
Registered at the G.P.O. Melbourne for transmission by post as a periodical 

HLAS DOMOVA 
ČESKOSLOVENSKÉ N O V I N Y FREE C Z E C H O S L O V A K N E W S P A P E R 

Ročník VII . Melbourne, 4. března 1957 Číslo 5. 

Z projevu předsedy vlády Viliama Širokého k ostravským horníkům 

Hrozí uhelná kalamita 
Asi ještě nezvadly květy, jimiž prý zasypávali vděční Pražané česko-

slovenskou vládní delegaci při návratu z Moskvy, když už komu-
nističtí předáci vyrazili do uhelných revírů, aby povznesli pracovní 
morálku havířů. V Ostravě mluvil v první polovině února předseda 
vlády Viliam Široký, v Mostě mluvil první tajemník Ústředního 
výboru KSČ Antonín Novotný. Oba projevy hudly stejně smutnou 
notu: uhelná těžba nestačí, Československo musí dodávat uhlí Vý-
chodnímu Německu a Maďarsku, Sovětský svaz může dodat jen málo, 
Polsko ieitě míň. O projevu Novotného referujeme na str. 3. 

Řeč předsedy vlády 
Širokého v Ostravě po-
t řebu je málo komentářů. 
Způsob , jakým naléhá 
na zvýšení uhelné těžby 
a vyděšený tón, který 
podbarvuje celý jeho 
projev, prozrazuje nej-
líp, že českoslovenští ko-
munisté nepochodili v 
Moskvě tak dobře, jak 
se to snažili namluvit li-
dem po svém příjezdu. 

300-000 tun uhlí navíc 

Širokému se v úvodu 
projevu podařil báječný 
"unders ta tement" : " Je 

jistě dost nepří jemné, ze 
jsme byli nuceni přistou-
pit ke snížení výroby pro 
nedostatek uhlí . . ." Ja-
ko první záplata má slou-
žit 300.000 tun kamen-
ného uhlí, které maj í 
ostravští horníci vytěžit 
nad plán. Široký pokra-
čoval: " Z a situace, kdy 
nemáme možnost zabez-
pečit vyšší dovoz uhlí, 
ani překlenout nedosta-
tek uhl í byť jen dočas-
nou výpomocí ze zásob, 
závisí celý další rozvoj 
hospodářství v letošním 
roce i v ne j bližších le-

těch v prvé řadě na na-
šich uhelných revírech, 
bude spočívat v prvé řa-
dě v rukou ostravských 
havířů a techniků". 

Střízlivá pravda 

Ministerský předseda 
pak označil tvrzení, "že 
příčinou obtíží je snížení 
dovozu uhlí" , jako polo-
pravdu: " T o je jisté 
správné tvrzení. Neobsa-
h u j e však celou pravdu. 
Plná pravda je taková, 
že náš uhelný průmysl a 
zejména těžba kamenné-
ho uhl í zaostává, nedrží 
krok s potřebami národ-

ního hospodářství a nut-
no to zde říci otevřeně, 
nevyužívá všech svých 
možností a reserv". 
Plán splněn na 101 % 

Široký sice konstatuje, 
že v posledních měsících 
minulého roku a letos 
v lednu byl plán uhelné 
těžby splněn na 101 %, 
ale hned k tomu dodá-
vá: 

"Avšak prosím, abyste 
si uvědomili, že z hledis-
ka národního hospodář-
ství, jak jsem je vylíčil, 
je tato těžba neuspokoji-
vá. Musíme se však se 
znepokojením ' ptát, zda 
bude plnění úkolů v těž-
bě, včetně nadplánu, za-
j ištěno?" 

Širokého otázka není 
jen řečnická. Ještě nikdy 
jsme nečetli a neslyšeli 
tolik poděšených proje-
vů jako počátkem toho-
to roku. J.K. 

N E K L I D N A S T Ř E D N Í M V Ý C H O D Ě P O K R A Č U J E 

REALISMUS V BÍLÉM DOMĚ 
Studená válka se bojuje - jako každá řádná horká válka - na mnoha 

frontách a v mnoha bitvách. Ted' právě se bojuje urputně o Střední 
východ. 

Ale hlavní bitva o Střední východ, jak již to ve studené válce bývá, 
se nebojuje na Středním východě. Její bojiště je rozstříknuto po světě. 
Bojuje se ve vyslanectvích velmocí, chodbách i privátních úřadovnách 
Spojených národů, V Bezpečnostní radě i Valném shromáždění. Gaza a 
Akabský záliv, dvě ohniska lokálního arabsko - židovského sporu, ne-
jsou pro její výsledek samy o sobě tak důležité. 

Důležité jsou arabské 
sympatie a arabský po-
stoj k Eisenhowerově 
doktríně. T e n fakt při-
spěl více ríež co j iného 
k tomu, že se z problé-
mu na izraelské hranici 
stal př ímo školní př ípad 
kolise "reálpolitiky3 ' s 
morálkou. 

Sovětský svaz je při-
rozeně v jasné výhodě. 
J e h o politika je vždycky 
výhradně realistická, 
podřízená v každé si-
tuaci výbojným cílům 
komunistického impéria-

lismu. Slovo morálka se 
v jej ím slovníku nevy-
skytuje. 

T ím nechceme tvrdit, 
že by byly činy západ-
ních státníků za všech 
okolnoští podřízeny ně-
jakým morálním princi-
pům. Ani zdaleka. Ale 
na rozdíl od sovětských 
kolegů, západní státník 
je někomu zodpovědný. 
A lidé, na jejichž hla-
sech je závislý, nemaj í 
pro "reál - polit iku" ve 
všech př ípadech dosta-
tek pochopení. Problém 

Středního východu je 
takovým případem. 

Realistické stanovisko 

Realistovi v Bílém do-
mě jde především o 
arabskou naf tu , o letec-
ké základny v Saudské 
Arábii a v neposlední 
řadě o sympatie arab-
sko - asijského bloku. 

Problém, p řed nímž 
stojí, není lehký. Před 
sebou má legitimní ná-
roky Izraele - jediné sku-
tečné demokracie na 
Středním východě - a 
expansivní úmysly egypt-
ské diktatury plukovní-
ka Nassera. Postaví-ii 
se na morální stanovisko, 
musí dát za pravdu Izra-
eli. T ím se připraví o 
arabskou spoluprácí, o-

hrozí koncese svých ole-
jářiských společností, 
existenci svých leteckých 
základen a značně po-
škodí svůj vliv v Asii. 
Jako důsledek otevře 
dveře dalšímu pronikání 
Sovětů, jejichž proarab-
ské stanovisko nemusí 
skládat 'účty ani voli-
čům ani svědomí. 

Realista v Bílém do-
mě se proto rozhod! 
přes odpor veřejného 
mínění a senátu pro ja-
kousi slabě zředěnou 
"reálpolit iku". 

Nynější situace 

Izrael stáhl své armá-
dy ze Sinaj ského polo-
ostťova,i ale nevyklidil 
Gázu ¡a západní břeh 
Akabského zálivu. Jako 
cenu vyklizení těchto 
dvou bodů žádá v zá-
sadě: a) aby Egyptu ne-
byla povolena po odcho-
du izraelských vojsk ce-
okupace Gazy, b) vol 
nou plavbu Akabským 
zálivem. 
(Pokračování na str. 2) 

Published by 
Fr. Váňa, 4. Erin St., Richmond, E. l , Vic. 
Printers: Bussau & Co., 
6 Elizabeth St., Nth. Richmond, Vic. 

K 7. BŘEZNU 1957 
Víte, jak celý život bojoval o vyrovnání citu 

a rozumu, jak se bránil také všem vášním a 
citovostem nacionálním, neboť nestavěl nikdy 
život a svět na vášních, citu a instinktu, jak 
to činí některé politické a sociální systémy 
poválečné. Viděl jasně, jaký krvavý boj a 
jaké násilí osobní a kolektivní, jaký chaos a 
bloudění myšlenkové, mravní, politické a so-
ciální vnitropoliticky i mezinárodně by se 
zmocnily Evropy a světa, kdyby instinkt a 
citový primitivism převládl v zápolení mezi 
státy a národy. 

Edvard Beneš 

JEŠTĚ JEDNOU 

SPOJENÉ STÁTY A MAĎARSKO 
Když sovětská armáda přepadla 4. listopadu 

Maďarsko, cítili jsme, myslím, všichni, že Spo-
jené státy by měly přijít Maďarům na pomoc, a 
většina z nás pravděpodobně věřila, že opravdu 
něco udělají. V článku "Americký Mnichov" (2./VII.) 
jsem chtěl .dokázat, že je k tomu zavazovala jejich 
politická koncepce, jak nás o ní a o jejíjn vývoji 
informovali čas od času nejpovolanější washing-
tonští mluvčí. 

Mám za to, že se mi důkaz podařil. Ale v posled-
ní době se ozvalo - dokonce i v našem exilovém 
tisku - několik obhájců nebo aspoň omlouvačů 
a vysvětlovačů postupu americké vlády. Poněvadž 
jsem přesvědčen, že postup Spojených států v 
maďarské krisi se nedá háji t ani omlouvat a jen 
těžko se dá vysvětlit, chci jim odpovědět. 

Jedni říkají, že Spojené státy se zavázaly použít 
výjhradně mírových prostředků k osvobození so-
větských satelitů, kdežto Maďarům mohl pomoci 
jen vojenský zásah. Nuže, k tomu stačí podotknout, 
že v Maďarsku už nešlo o osvobození, ani mírovou 
ani válečnou cestou. Maďaři se osvobodili sami á. 
jejich dokonale zákonná vláda, uznávaná i Sověty, 
požádala jen svět o pomoc při obraně zvenčí. A, 
aa to měla plné právo, protože šlo o zřejmou agre-
si, která je v mezinárodní politice podle charty 
Spojených národů smrtelným hříchem. 

Jestliže mi chce někdo namítnout, že Sověty 
znemožnily zásah proti této agresi vetem v Radě 
bezpečnosti, pak mu klidně řeknu, že nemá pravdu. 

Vím to z nejlepších pramenů, totiž přímo od pana 
ministra Duliese. V polo-tfině ledna konstatoval 
.Dulles výslovně v zahraničním a vojenském vý-
ooru amerického senátu, že "podle charty (Spo-
jených národů) lze použít branných sil bez souhla-
su Rady bezpečnosti tam, kde dojde k vojenskému 
útoku". Dulles pří tom citoval 51. článek charty 
a tvrdil dokonce, že Spojené státy by mohly vo-
jensky zasáhnout i tehdy, kdyby se v členském 
státě Spojených národů dostali k vládě komunisté 
a ti pak povolali do země Rudou armádu. Dulles 
ovšem nemluvil o Maďarsku, nýbrž o Středním 
východě a speciálně o možnosti, že by třeba Iran 
dostal nějakými vnitřními machinacemi komunis-
tickou vládu. Ale právo a mravní zásady přece 
platí všude a pro každého. 

Dullesovy výroky v senátě vyvracejí ovšem taky 
námitky, že Amerika nechala Maďary na holič-
kách, aby se vyhnula válce, neboť na Středním 
východě by ji zřejmě riskovala. Ostatně není vůbec 
jisté, že v případě Maďarska byla jedíno_u alter-
nativou mnichovanství světová válka. Rusové se 
dají vyprovokovat, jen když chtějí, a když chtějí, 
najdou si už provokaci sami. 

Nakonec mi zbývají ti, kteří věří, že Spojené 
státy jednají za kulisami s Moskvou o generálním 
řešení osudu satelitů a ostatních mezinárodních 
problémů a proto nechaly zatím Maďary plavat. 
Je to docela možné, ale v nejlepším případě je to 
jen holub na střeše mrakodrapu Empire State a 
nebylo důvodů pouštět proto z hrsti maďarského 
vrabečka. Maďarsko chtělo být vnitřně demokra-
tickým státem s neutrální zahraniční politikou. 
Aby nějaká generální dohoda se Sověty měla vůbec 
smysl, , musely by se tytéž ústupky vyjnoci pro 
všechny satelity. Nemohlo by tedy dohodu u zele-
ného stolu vůbec ohrozit, kdyby si jeden satelitní 
národ jaksi už předem vlastním přičiněním vyfa-
soval to, co by potom musel stejně dostat". Naopak 
způsob, jakým by to Moskva přijala, by jen uká-
zal, jaké jsou vyhlídky^ že by dohodu se Západem 
vůbec dodržela a že nemá za lubem jen takové 
jednání, jaké vedla 3. listopadu v Budapešti s 
Nagyem a s Maleterem, J. L. (Brusel.) 



- 2 - H L A S D O M O V A 4. 3. 1957 

G R O M Y K O N A H R A D I L Š E P I L O V A 

POD NOVOU SPRÁVOU 
V době Josefa Stalina znamenala v Kremlu ztráta úřadu obyčejně také 

ztrátu hlavy. Zla Nikity Chruščeva není už postup tak docela ortodoxní. 
Někdy padne, jako Beriova, někdy zůstane na krku, jako Malenkovova. 

Komisariát zahranič-
ních věcí byl však i za 
Stalina resort, v němž 
se někdy střídaly osoby, 
aniž by kat mohl něco 
vydělat. Ale to, nezna-
mená-li taková změna 
pohřeb soudruha minist-
ra,, znamenalo alespoň 
dočasný pohřeb politiky, 
jejímž byl z vvšších roz-
kazů exponentem. Bylo 
to, jako by se na dveře 
pověsila cedule "Pod 
novou správou", a každý 
hned věděl, že se tuhá 
zahraniční politika mě-
ní v mírnou nebo na-
opak Dodle toho, na-
hrazoval-Ii Molotov Lit-
vínova nebo Litvínov 
Molotova. 

V době kolektivního 
vedení neisou důsledky 
změn v bolševické admi-
nistrativě tak jasné. 

Hádanka s Gromykem 

Političtí komentátoři 
západního světa vytáhli 
své kouzelné křišťály a 
začali pátrat po tom, co 

'asi ta stručná věštba 
kremelských T h é b zna-
mená. Co v nich četli, 
vypadalo na první po-
hled dost jasně. A n d r e j 
Gromyko, bývalý vysla-
nec ve Spojených státech 
a Anglii, delegát při Spo-
jených národech a ná-
městek minictra zahra-
ničních věcí, je Moloto-

vův žák, ergo - jeho jme-
nování znamená návrat 
k tuhé politice jeho sta-
linského učitele. T o zna-
mená: nový výboj, mráz 
studené války, stalinis-
mus uvnitř sovětského 
impéria. 

Někteř í komentátoři 
si. však přece jenom 
vzpomněli, jak důklad-
ně je jejich křišťál o-' 
klamal v době pádu 
Georgie Máleňkova. :I 
tenkrát věštil návrat sta-
linismu, ale stal se pra-
vý opak. 

Změna politiky není 
jistá 

Důvod změny v so-
větském ministersvu za-
hraničních věcí je těžko 
uhodnout . Neexistuje 
klíč, který by jasně de-
šifroval její význam. 
Ale nezdá se nám tak 
jisté, že by nevyhnutelně 

znamenala drastickou 
změnu v sovětské zahra-
niční politice. J e jistě 
pravděpodobné, ;že do 
¡ní, bude př imícháno 
alespoň několik kapek 
tuhé zahraniční linie V. 
Molotova. T o už se ko-
nečně stalo do určité 
míry za Šepilova.. Stro-
ze stalinská linie se nám 
však nezdá nevyhnutel-
ná. 

S Gromykem nebo 
Šepilovem, S o v ě t s k ý 
svaz dále usiluje o no-
vou schůzku hlav čtyř 
velmocí - Spojených 
států, Anglie, Francie a 
SSSR. Co by Sovětský 
svaz takovou schůzkou 
získal? Nemyslíme, že 
by mu běželo o něco ji-
ného, než návrat staré-
ho "ženevského ducha" . 
Západn í velmoci se za-
tím staví k možnostem 

nové konference "na 
vrcholku" záporně, ale 
bolševici vědí, že si ani 
ony nepřej í další zostře-
ní mezinárodní situace. 

J a k p jedna možnost 
ze sta se snad dá při-
pustit, že má tuhý An-
dre j Gromykto půfeobit 
v ministersvu zahraničí 
jako páka k návratu 
"ženevské harmonie". 
D r u h á možnost je, že je 
změna míněna hlavně 
pro domácí spotřebu, to 
j e s t . pro sovětský blok, 
kde je třeba nějak zlikvi-
dovat naděje, vzniklé 
událostmi v Polsku a 
Maďarsku. 

Až po tud se dá jenom 
hádat , a je docela mož-
né, že se mýlíme. Dale-
ko jistější se cítíme v 
názoru, že ne jde o úplný 
návrat k stalinismu. 

Prvním předpokladem 
stalinismu je Stalin. No-
vého Stalina však zatím 
není nikde vidě 

-kw-

B e n á t s k é d o z v u k y 
Když jsme psali komentář o benátském sjezdu italské socialistické strany 

(Loučení s Togliatim, HD č. 4. roč. VII), neznali jsme ještě všechny po-
drobnosti. Některé jsou tak zajímavé, že stojí za to si jich zvláště všimnout, 

Jak isme již psali, vel-
ká většina delegátů se 
vyslovila proti další ali-
anci s komunisty a pro 
sloučení se Saragatovými 
sociálními demokraty. 
Překvapení přišlo při vol-
bě nového ústředního vý-
boru. Z 81 členů vyhráli 
Nenniho stoupenci jenom 
27. 

Nenni sice nakctnec pro-

sadil svou, když pohrozil 
resignací, ale to už nic 
nezměnilo na faktu, že se 
jeho strana na okamžik 
objevila v pravé podobě. 
Důkladnost, s jakou ko-
munisté infiltrovali její 
aparát, překvapila prav-
děpodobně i jejího dlou-
holetého generálního ta-
jemníka. 

Nenni to možná myslí 
se svým rozloučením s 
Togliattim vážně. Daleko 
obtížnější však bude roz-
loučení s kamarády, kte-
ré mu starý přítel nasadil 
v letech přátelství do 

kožichu. Dokud sé jich 
nezbaví, ani ten nejzarpu-
tilejší socialista asi nebu-
de vyčítat Saragatovi, od-
mítne-li znovu spojení se 
stranou, v níž je tak 
těžko rozeznat, kdo je 
komunista a kdo je so-
cialista. 

Pro ty západní socia-
listy, kteří - jako Nenni -
až do nedávná pošilhá-
vají po koalicích s ko-
munistickými soudruhy, 
je benátská epjsoda uži-
tečnou připomínkou, jak 
snadno se spálí ten, kdo 
si hra je s ohněm. -n-Naše rovy 

N I Z I S K N I S L Á V U N I T Ř Í D U 

S názvy ulic je u nás velká patálie . . . Rádi 
ulice pojmenováváme, ale ještě s větší rozko-
ší ještě zaschlé sotva názvy měníme. Duch 
vášnivého antitradicionalismu vládne v našich 
municipálních orgánech a někdy řádí tak mo-
hutně, že se ani domorodec ve svém vlastním 
městě nevyzná. S dojetím jsme si ověřili na 
vyhlášce Odboru pro vnitřní věci při Radě 
M N V v Českých Budějovicích, že tento duch 
stále ještě ž i j e . . . Vyhláška upozorňuje ko-
lem jdoucí čtenář® ina nevyhovující názvy 
ulic. Mezi nevyhovující názvy zařadili soudru-
zi Sokolskou třídu, Třídu dr. M. Tyrše a ulici 
Karla Čapka. Ten Čapek to ještě schytal dobře. 
Vzali mu majestát, ale dali ho kolegovi z 
kumštu - Mánesovi. Zato Tyrš je na tom hůř -
jeho třída se bude jmenovat zkrátka N a sa-
dech - jako za Rakouska. Ještě štěstí, že si 
alespoň ponechali a za vyhovující pokládají 
takové názvy, jako je Kanovnická a Kněžská. 

Nový život č. 1, leden 1957. 

Výtečná čs. i jiná kontinentální jídla 
a domácí moučníky 

obdržíte vždy v 

P I C C A D I L L Y C A F E 
22 P u n t R o a d , P R A H R A N , V I C . 

( St. Kilda Junction) 
Otevřeno denně mimo pondělí 

Obědy se podávají od 12 - 2 hod. 
večeře od 5 do 8 hod., pozdní večeře a lehká 

občerstvení od 8 - 11 hod. večer. 
Pořádáme též oslavy, večírky a svatby 

TELEVISORY, RADIA, LEDNIČKY, PRACKY 
a elektrotechnické přístroje a potřeby 

za hotové neb na splátky dodá i opraví 

J. P H I L I P Radio - Electrical, 

119 G^rdenvale Rd., GARDENVALE, Vic. 
' 1. stanice za st. Elsternwick) Telefon X M 2542 

Dříve závod v Praze XII . 

Realismus v Bílém domě 
(Pokračování se str. 1 ) 

Spojené národy žáda-
jí bezpodmínečné vyklí-
zení veškerého egyptské-
ho území. Arabsko-asij-
ský blok navrhl hospo-
dářské sankce. Spojené 
státy zatím podporovaly 
požadavek bezpodmíneč-
ného ústupu Izraele a 
odmítaly dát pevné zá-
ruky, které žádala Ben 
Guríonova vláda. Jej ich 
postoj je mimořádně 
důležitý, protože jenom 
jejich podpora může za-
ručit dvoutřetinovou vět-
šinu, kterou arabsko -
asijpký blok po t ř ebu je 
k prosazení svého návr-
hu. 

V době psaní tohoto 
komentáře nebyl ještě 
znám nový plán, s nímž 
se izraelský vyslanec 
Eban vrátil z Jerusale-
ma. Nepotvrzené zprávy 
však mluvily o tom, že 
se postoj U S A vůči Iz-
raeli p'od tlakem veřej-
ného mínění přece je-
nom zmírnil. Mluvilo se 
také o novém americ-

kém návrhu na zmezi-
národnění Gazy a Akab-
ského zálivu. 

N a řadě Suez 

Ale ani úplné vyklize-
ní Egypta izraelskými 
jednotkami nebude zna-
menat konec p o t í ž í 
S t ř e d n í h o východu. 
Akutní starostí se. stane 
znovu Suezský průplav, 
jenž bude úplně vyčiš-
těn v dohledné době. 
Situace se vrátí do doby 
před anglo - francouz-
ským . útokem na Por t 
Said a americká politika 
bude znovu přešlapovat 
mezi evropskými spojen-
ci a vůdcem arabského 
světa Nasserem. 

Realista v Bílém do-
mě zjistí, jak neúčinný 
je appeasement tváří ,v 
tvář totalitě každého od-
stínu. 

Pozná také, že je bo-
ta, kterou po sobě na 
Středním východě zane-
chali Angličané, nepo-
hodlně těsná i pro ame-
rickou nohu. -kw-

ZE DNE NA DEN 
17. 2. President Eisenho-
wer osobně apeloval na 
Izrael, aby vyklidil egypt-
ské území. 
18.2. V Nairobi byl po-
věšen vrchní velitel te-
roristické organisace Mau 
Mau Dedan Kimathi. 
19. 2. Izraelská vláda po-
dala Spojeným státům 
nové návrhy na řešení 
krise na Středním výcho-
dě. 
20.2. Francie, Západní 
Německo, Itálie, Belgie, 
Holandsko, a Lucembur-
sko se dohodly na vytvo-
ření oblasti "společného 
evropského trhu" a Eura-
tomu - organisace pro 
společnou výrobu atomo-
vé energie. 
— Americký kongres je 
proti plánu vlády hlaso-
vat ve Spojených • náro-
dech pro sankce proti 
Izraeli. Eisenhower, jenž 
byl donucen přerušit do-
volenou, se po neúspěš-
ném jednání se zástupci 
kongresu rozhodl mluvit; 
do rozhlasu a na televisii 
21.2. Sovětský svaz ve-
toval resoluci Bezpečnost-
ní rady SN, aby byl vy-
slán president rady do 
Indie a Pákistánu. 
22. 2. Izrael znovu odmítl 
vyklidit egyptské území, 
dokud se mu nedostane 
žádaných záruk. 
— Zvláštní komité SN, 
které shromažďuje fak-
tický materiál o maďar-
ské revoluci, vydalo pro-
zatímní zprávu, ve které 
se m. i. praví, že revolu-
ce byla spontánní a ne-
organisovaná. 

— Na vietnamského pre-
sidenta Ngo Diň Diema 
byl spáchán Nezdařený 
atentát. 
23. 2. Japonský min. před-
seda Išibaši resignoval a 
na jeho místo byl nomi-
nován Kiši. Vláda zůstá-
vá jinak beze změn. -
24. 2. V Indii začaly vše-
obecné volby, které bu-
dou trvat do 14. března. 
—'Ministr Dulles a izra-
elský velvyslanec Abba 
Eban vydali po tříhodi-
nové konferenci ve' Wa-
shingtonu prohlášení, ve 
kterém se vyslovuje na-
děje na vyřešeoí egypt-
sko - izraelského konflik-
tu. 
— Francouzský minister-
ský předseda Mollet a 
ministr zahraničních vě-
cí Pineau odletěli do Spo-
jených států. 
26.2. V Siamu se konaly 
všeobecné volby. 
— Generál Franco sesta-
vil novou španělskou 
vládu, ve které . jsou ka-
tolíci a monarchisté.. 
27.2. Indonéský presi-
dent Sukarno oznámil 
plán, podle kterého by 
byla vytvořena koaliční 
vláda bez oposice, ve 
které maj í být zastoupe-
ni komunisté. Moslimské 
strany se vyslovily proti. 
Sukarno vyhrožuje vyhlá-
šením mimořádného sta-
vu. 
1.3. Izrael oznámil ve 
Spojených národech, že 
vyklidí Gazu a Akabský 
záliv. . 
2. 3. V Siamu byl vyhlá-
šen výjimečný stav. 



4, 3, Î957 H L A S D O M O V A - 3 -

P O D L E M. D. R E T T I G O V É 

V Praze bylo nedávno odsouzeno 7 občanů, 
kteří vyráběli po domácku žvýkací sumu značky 
"Breezy-Chewingr Gum". 

Recept je, podle "Večerní Prahy, takový: 
Vař půl kila surové sumy a kaučukového 

lepidla, přidej 5 kg cukru, f kg parafinových 
svíček, % nichž byly předtím odstraněny knoty, 
a vzniklou směs přiměřeně zahusti škrobovým 
lepidlem. Podle chuti přidej peprmmtové či jiné 
aroma. Po vychladnutí válcuj masu na ždímačce. 
Válce neopomiii prosypávat cukrem, aby ne-
došlo k jejich trvalému slepení. Nakonec rozřež 
na malé plátky a podávej zabalené ve staniol«, 
pokud možno s cizojazyčným nápisem. 

ČESKOSLOVENSKO VE ZKRATCE 
—15. února konal se v 
Tyršově domě smuteční 
obřad za bývalého sta-
rostu Sokola dr. Josefa 
Truhláře. Tryzny se ú-
častnili: Václav Kopecký, 
E. Šlechta a pražský pr i -
mátor A. Svoboda. 
— Syrský president Š. 
Kuvatli přijal pozvání A. 
Zápotockého k návštěvě 
ČSR. 
— ČSR se zúčastní festi-
valu dětských filmů ve 
Varšavě třemi filmy-
"Zlatovláska", "M í č e k 
Klíček" a "Poklad z 
Ptačího ostrova". 
— V Sudoměřicích u Tý-
na nad Vltavou našli 
školáci džbán naplněný 
stříbrňáky. Mezi nimi by-
lo 13 mincí s podobiznou 
Rudolfa II. Poklad byl 
předán Husitskému mu-
seu v Táboře. 
— V Českých Budějovi-
cích zahájila provoz "nej-
modernější škvařírna sád-
la v republice". Denní 
výroba: 5 tun. 
— Mezi Olomoucí a Par-
dubicemi se staví dálko-
vý plynovod. Jeho potru-
bí je 120 km dlouhé. Do-
končen je první úsek ž 
Olomouce k obci Košíře 
ů Svitav. 
— V Krkonoších, zahájila 
provoz nová lanovka z 
Pece na Bobi louky. La-
novka je dlouhá 700 m. 
— U Davle, v místech, 
kde se vlévá Sázava do 
Vltavy, byly odkryty 
zbytky vesnice z 12. -
13. století. 

— Pražské divadlo D-34 
mělo staronovou premi-
éru "Krysaře" v drama-
tisaci E. F. Buriana. 
— Nešťastnou náhodou 
zahynula 21-letá herečka 
Realistického divadla v 
Praze Jana Rybářová. 
— Zdravotní výbor Ná-
rodního shromáždění pro-
jednával návrh zákona, 
kterým se má doplnit zá-
kon o preventivní a lé-
čebné péči. Návrh upra-
vu je provádění hygie-
nické péče ve zdravot-
nické službě na železni-
cích, uděluje práva a 
povinnosti orgánům hy-
gienické a protiepide-
mické služby. 
— Č/edok uspořádá v 
dubnu a květnu 13-denní 
zájezd lékařů do Francie. 
Mohou se zúčastnit i lé-
kaři, "kteří dosud nema-
jí pasy". V prvoí polovi-
ně března pořádá Čedok 

letecký zájezd do Řecka. 
Cena: 4.530 Kčs. 
— Družstvo Dílo vyrobi-
lo škrabač brambor pro 
domácnosti. Další novin-
kou pro hospodyně jsou 
hotová mražená Íjídla v 
hliníkových obalech. V 
prodeji ( jen y Praze) 
jsou: telecí a vepřové říz-
ky se smaženými bram-
bory, španělský ptáček s 
rýží. Ceny neudány. 
— f ř i požárech v roce 
1956 přišlo o život 100 
lidí a 585 bylo zraněno. 
710 požárů způsobily dě-
ti. Celková škoda dosahu-
je výše 8 milionů Kčs. 
— V únoru bylo slavnost-
ně zahájeno poloautoma-
tické telefonní spojení 
Prahy s Varšavou. První 
rozhovor měl ministr spo-
jů Neumann s polským 
ministrem pošt Rabanow-
skim. 
— V roce 1957 studuje na 
čs. vysokých školách 2. 
151 studentů ze zahrani-
čí. Zastoupeny jsou tyto 
státy: Albánie, Alžír, Bo-
livie, Bulharsko, Rudá 
Čína, Indie, Indonesie, 
Irák, Irán, Island, Itálie, 
Jordánsko, Kolumbie, 
Cyprus, Jugoslávie, Ka-
nada, Severní Korea, Ma-
ďarsko, Východní Němec-
ko, Nepal, Polsko, Ru-
munsko, Řecko, SSSR, 
Sudan, Sýrie, Španělsko, 
Švýcarsko, Rakousko a 
Uruguay. 
— A. Zápotocký při jal 
mimořádného zplnomoc-
něného ministra Kam-
bodžského k r á l o v s t v í 
Lenk Nygheta. Přítomen 
byl též ministr zahraničí 
Václav David. 
— ČSR navázalo po so-
větském vzoru diploma-
tické styky s Japonskem. 
— Př i nehodě zahynul 
náměstek ministra země-
dělství Alois Valenta. 
— Zaměstnanci n. p. To-
várny na piana v Hradci 
Králové dokončují první 
poválečnou zásilku kon-
certních křídel zn. Pet-
roff pro Jugoslávii. 
—- Státní úřad statistic-
ký uveřejnil konečná čís-
la výroby v roce 1956. 
Čísla znamenají tisíce 
tun. Kamenné uhlí: 23. 
411, hnědé uhlí a lignit: 
44.129, surové železo: 3. 
282, surová ocel: 4.882; 
elektřina 16.591 kwh. 
— "Původní černošskou 
hudbu" hra j í nyní v Pra-
ze dva dixielándy. Jeden 
z nich, Dixieland Club, 
h ra je každou středu v 
Mánesu. 

J .K. /FEP 

ŠPIONI, PROCESY, ROZSUDKY 
— Pro špionáž ve prospěch americké rozvědky 
byli v Praze zatčeni: dr. Jiří Sládeček, býva-
lý úředník amerického vyslanectví, Miroslav 
Řezáč, úředník ministerstva těžkého strojíren-
ství, Ladislav Lebeda, bývalý policista, Augus-
tin Šmejc a další nejmenované osoby. Zprávy 
prý předávali zástupci leteckého atašé ame-
rického velvyslanectví v Praze majoru Wit-
hamovi. 
— V Kladně byl odsouzen Bohuslav Bednář 
ze Spojených oceláren na 4 měsíce, protože 
opětovně zameškal 35 pracovních směn. 
— U krajského soudu v Bratislavě se konalo 
odvolávací řízení proti Karolu Hanovi a dal-
ším osobám, jež byly nedávno odsouzeny pro 
rozkrádání národního majetku. 
— V procesu s Libuší Albrechtovou a Janem 
Rejmonem, kteří se pokusili uprchnout z ČSR 
letadlem, bylo odsouzeno dalších 8 nejmeno-
vaných občanů "pro zanedbání povínnpsti hlá-
sit trestný čin". Pražská Práce k tomu pozna-
menává: "Tito mladí lidé - nejstaršímix je 30 
let - nejsou naprosto žádní páskové tjebo po-
valeči, jak se snad dalo očekávat. Jsou to 
pilní a svědomití studenti, svazáčtí funkcionáři, 
lidé, kteří pracovali s elánem jako brigádníci 
na stavbách socialismu, vzorní vojáci, dobří 
pracovníci a zlepšovatelé " 
— V Bratislavě probíhá proces s P. Krátkým, 

-J. Čundrlífcem, J. Mocíkem-Sojkou a dalšími 
23 obžalovanými. Dopustili se finanční mal-
versace. 
— V Novém Bydžově byl zatčen pro' podvody 
V. Švarc. 

J. K . /Č 

S T Á T N Í P L Á N V PROCENTECH A VE S K U T E Č N O S T I 

KRISE ČS. NÁRODNÍHO 
HOSPODÁŘSTVÍ 

O schůzi čs. vlády dne 14. února t. r. byla vydána tato úřední zpráva: 
"Včera měla vláda pravidelnou schůzi. Zabývala se na ní těžbou kámen-
ného uhlí a zásobováním národního hospodářství a obyvatelstva topivem. 
K překonám dnešních obtíží v těžbě kamenného uhlí zavázala vláda 
ministra paliv organisovat zaostávajícím šachtám konkrétní organisační 
a technickou pomoc. Současně schválila opatření, aby v nejkratií době 
byl zvýšen stav pracovníků na dolech ostravského a kladenského revíru." 

Měsíc předt ím napsa-
lo v úvodníku Rudé prá-
vo: 

" O 700.000 tun hně-
dého a 400.000 tun čer-
ného uhlí víc,"než' před-
pokládá plán, budeme 
potřebovat k tomu, aby-
chom se navzdory růz-
ným obtížím, jako je m. 
j. omezený dovoz uhlí, 
vypořádali se všemi vý-
robními úkoly. . . 

Milionová penále 

Jen kladenským do-
lům nesplnili pracovníci 
závodů těžkého strojí-
renství, hutí , dřevařské-
ho, stavebního a lehkého 
průmyslu během minulé-
ho roku 724 zakázek a 
byli nuceni proto z pro-
středků svých f o n d ů za-
platit penále ve výši 
930.756 Kčs. Z e stejných 

důvodů bylo v období 
od ledna do 30. září 
(1956 - p. r.) poukázáno 
severočeskému hnědo-
uhelnému revíru 1,728. 
000 Kčs . . . 

Z celkového počtu 10. 
661 pracovníků, kteří 
měli být ve 4. čtvrtletí 
1956 převedeni do uhel-
ného průmyslu, odešlo 
pouze 7.106. 

Neplniči plánu 

Útvary ministerstva 
vnitřního obchodu splni-
ly svůj úkol pouze na 
59.5 % energetiky na 
57.4 %. Povinnost vůči 
havířům nesplnily ani 
ústřední svazy výrobních 
a spotřebních družstev, 
ministerstvo šlfolství a 
kultury, zdravotnictví, 
spojů, a, až na stavebnic-
tví, všechny ostatní". 

Ptáte-li se, jak to při-
jde, že př i všech těchto 
selháních byl na papíře 
plán na rok 1956 splněn 
na 102,4 %, na jde te od-
pověď v interviewu praž-
ského rozhlasu s dr- Mi-
roslavem Žďárským, čle-
nem kolegia předsedy 
Státního ú řadu statistic-
kého. T e n to říká na-
plno: "Některé podniky 
strojírenských minister-
stev docilovaly splnění 
plánu tím, že překračo-
valy ministerské a podni-
kové úkoly na úkor úko-
lů, stanovených státním 
plánem. To se pak nu tně 
projevilo v neplnění do-
dávek j iným podnikům, 
dodávek pro zahraniční 
obchod..." Čili: podniky 
splňují plán v procen-
tech, nikoli ve vlastní 
výrobě. 

Hospodářské potíže sovětského bloku 

Novotný mluvil v Mostě 
Podobný úkol, jaký měl Široký na Ostravsku, musil splnit první ta-

jemník Ú V KSČ Antonín Novotný v mosteckém revíru. N a rozdíl od 
projevu Širokého byl Antonín Novotný bojovnější. Snažil se ještě vy-
tloukat politický kapitál z moskevské cesty a zdůraznit dobré oko, jež 
si čs. komunisté svým postojem během maďarské revoluce v Kremly udělali: 

"Sovětští vedoucí představitelé zdůrazňovali, jak velký význam měl 
pevný postoj naší republiky a jejího lidu pro upevnění a posílení jednoty 
socialistického tábora a zmaření plánů imperialistů na rozrušení této jednoty". 

Ale přestože "republi-
ka a její l id" stáli tak 
pevně na straně SSSR, 
považoval Novotný za 
nutné inserovat pro mé-
ně chápavé možnost so-
větské intervence také 
j inde než v Maďarsku : 

"Ohrožení kterékoliv 
socialistické země zname-
ná, že všechny země 
socialistického tábora ne-
jen pozdvihnou svůj 
hlas, ale doprovodí jej 
i činy, aby jí pomohly 
uchránit svobodu. 

Tak tomu bylo. v pří-
padě nástupu kontrare-
voluce v Maďarsku a 
bude tomu kdekoliv jin-
de. V tom je síla a pev-
nost socialistického tábo-
ra, v tom je síla prole-
tářského internacionalis-
mu . 

Novotný prohlásil, že 
při jet í národního komu-
nismu by znamenalo 
"opuštění obecně plat-

ných zásad výstavby so-' 
cialismu" a "ve svých 
důsledcích konec konců 
rozrušení jednoty socia-
listických zemí a nako-
nec restauraci kapitalis-
mu . 

Novotný pak zcela 
zbytečně ujistil své po-
sluchače, že českosloven-
ští komunisté v Moskvě 
"vysoko vyzdvihli a pod-
trhli vedoucí ú lohu Ko-
munistické ' strany So-
větského svazu, jakožto 
centra mezinárodního re-
volučního dělnického 
hnut í" . 

Lidé doma. budou le-
tos mrznout^ ale vývoz 
uhlí z ČSR bude pokra-
čovat. Novotný to odů-
vodnil takto: 

"Naše potíže v pali-
vové bilanci nemůžeme 
řešit na úkor vývozu 
uhlí, zejména koksu do 
Německé demokratické 
republiky a do Maďar-

ska. To by vedlo k osla-
bení ekonomiky těchto 
zemí a k oslabení politic-
ké a ekonomické síly 
c e l é h o socialistického 
tábora. 

My chceme dodržet 
slíbené dodávky uhlí . . . 
Nedodržení těchto do-
dávek . . . by vážně ohro-
zilo průmyslovou výro-
bu a tím celé hospodář-
ství (sovětského bloku -
p. r.) . . . " vm 

Specialista 

nervových chorob 

Dr. J. 
M A C K I E W T C Z 

25 Balston St., 

ST. K I L D A , VIC. 
Tel. LB 4083 



- 4 - HLAS DOMOVA 4. 3. 1951 

Z L O B Í V Á S O Č I ? 
Potřebujete brýle! 

Navštivte s důvěrou krajanský 
o p t i c k ý z á v o d 

O P T O 
109 Swanston St. /9 . poseli./, 
Melbourne /proti Melbourne Town H a l l / 

Mluvíme česky i slovensky 
Otevřeno denně 9 - 18, v sobotu 9 - 1 3 hod, 

Telefon: Cent. 1819 

D R U H Á A N A B A S E 
Někteří uprchlíci v Austrálii dostávají v posled-

ní době dopisy od znepokojených příbuzných, z nichž 
někteří aspoň částečně uvěřili povídačkám těž-
kém životě australského dřevorubce. Rozšiřují je 
po Československu někteří členové čs. olympijské 
výpravy, kteří jsou povoláváni na řečnická cyi. 
čení ministerstvem školství a osvěty. Úmyslně ří-
káme: někteří členové. Pro zajímavost uveřejňu-
jeme dopis jednoho z olympioniků, zaslaný přá-
telům v Austrálii po návratu do ČSR. HD 

Odjezd z Mělbourne byl poněkud dramatický a 
nikdo z nás neměl při největší snaze možnost ani 
zatelefonovat. Vše se odehrálo v noci a druhý den 
jsme nesměli z lodi. O cestování lodí bych mohl 
napsat obsažný román, zrovna tak o tom, proč 
jsme museli jet lodí a ne letadlem, které na nás 
během celého našeho pobytu v Melbourne čekalo. 
Do dnešního dne jsme se nedozvěděli pravou pří-
činu, proč jsme museli jet lodí. Pobyt na "Gruzii" 
byl utrpením po všech stránkách. Těch 21 dní na 
lodi byl Očistec za živa. Obývali jsme kajuty přímo 
na dně, asi tak tři metry pod vodou. Větrání bylo 
špatné, matrace na lůžkách zatuchlé. O čistotě 
raději pomlčím. Jídlo bylo každý den stejné:_ be-
ran, mořské potvory, různé prosné kaše, někdy 
pekelná drůbež. K pití byla červená voda z něja-
kého škrobu. Dalo se to vydržet asi týden a po 
zbytek cesty jsme všichni vrhli a obírali se průj -
mem. Zábava na lodi jako v márnici. Moc ne-
scházelo a naučil jsem se plést punčochy. 

Cesta z Vladivostoku do Moskvy přes .celou Si-
biř byla krásná a zajímavá. Spací vagony nové, 
vzorně čisté a jídlo dobře upravené. Všude v SSSR 
jsme byli okázale přijati, dokonce s daleko větší 
slávou než jejich olympijští vítězové. V Moskvě 
bylo uvítání kolosální a připadal jsem si jako 
exotické zvíře, na které je každý zvědavý- Náš 
vyslanec uspořádal banket a večer jsme byli na 
baletu. R^no 9. ledna jsme byli přiděleni do trysko-
vého letadla TU" 104, takže jsme si nádherným 
letem nakonec spravili chuť. Ve 2.40 odpoledne 
jsme přistáli v Praze. Celní prohlídky prošly hlad-
ce a rychle , a po normální otravě, t. j, zpovědi 
redaktorům á fotografování, jsme se konečně mohli 
věnovat svým zájmům. 

X. Y. užívá léky, které jsem dovezl. U všech 
dětí měla největší sensaci žvýkací guma a o kou-
síček byly sváděny tvrdé boje. Sanice létaly u všech 
jako o závod. 

Nyní se v Praze hodně píše o Austrálii (celkem 
dobře), přednáška stíhá přednášku. Každý z nás 
je postižen častým řečněním. Žiji, stále ve vzpo-
mínkách na Austrálii a na krásné chvíle, prožité 
mezi nádhernými lidmi. Postupně docházím k pře-
svědčení, že země protinožců se nedá srovnat se 
žádnou zemí v Evropě pro svoje zvláštní poměry. 

Na lodi během plavby jsem měl dosti času dát 
dohromady spoustu dojmů z Austrálie. Nějak se 
mi t o nedařilo; neboť překrásné vzpomínky měly 
hrozný kontrastní stín v tom, co jsem prožíval na 
lodi, hlavně na Štědrý den, který byl nejhorší a 
nejsmutnější v mém životě. Věřím, že na nás také 
často vzpomínáte a že o nás v dobrém hovoříte. 
Jen vás všechny prosím, udržujte stále ten vzorný 
kolektiv a nikdy ho neporušte. Věřte, že jsem vám 
záviděl, u nás je něco takového možné jen ve snu. * * 

i* 
"Na lodi Gruzie během 18denní cesty bylo času 

dost, ale milé prostředí, neustále se měnící moře 
a (přece věčně stejné ve své kráse pro toho, .kdo 
ji dovetle vychutnat, způsobily, že jsem se nemohl 
nikterak soustředit . . ." 

Dr. Miroslav Klinger v článku "Co jsem videi 
v Austrálii". 

HLAS DOMOVA, Praha, 5.2.1957 

Shromáždění porobených evropských 
národů konferuje s americkými politiky 

a státníky 
Kdo zná americký politický život, ví, jak významnou institucí je "lobby". Toto slovo nenajde-

te v americké ústavě ani v deklaraci nezávislosti, ale dočtete se o něm v americkém tisku, který 
referuje o činnosti amerického kongresu. "Lobby" je skupina lidí, kteří se snaží přesvědčit se-
nátory a poslance, aby hlasovali pro zákon nebo se zasadili o opatření, na kterém má zájem 
na příklad určité průmyslové odvětví, nějaké hnutí nebo organisace. 

"Lobbyisty" koncem ledna a počátkem února se stali členové generálního výboru Shromáždění 
porobených evropských národů ( A C E N ) , kteří, se shromáždili ve Washingtone a měli několik 
významných konferencí s různými představiteli ministerstva zahraničí a obou sněmoven americké-
ho kongresu. Pokud jde o kongres, týká se tato zpráva jmen jako Knowland, Green, Douglas, 
Mundt, Kennedy, McCormack, Martin, Walter, Rayburn, Reuss, Gordon atd. V generálním výbo-
ru A C E N u jsou to zase jména jako: Korboňski, Dimitrov, Masens, Zenkl, Procházka, Besse-
nyey, Popa, Sidzikauskas, Klesment atd. 

Shromážděni porobe-
ných evropských národů 
(The Assembly of Cap-
tive European Nations, 
A C E N ) bylo ustaveno 
v září roku 1954 ze zás-
tupců exulantských rad 
nebo výborů: Albánie, 
Československa,. Eston-
ska, Maďarska, Lotyšska, 
Litvy, Polska a Rumun-
ska- Každá národní sku-
pina vysílá 16 delegátů 
do Shromáždění , ve kte-
rém jsou tak;é zástupci 
pěti mezinárodních or-
ganisací: Křesťansko -
demokratické unie střed-
ní Evropy, Mezinárodní 
selské unie, Mezinárodní 
ústředny svobodných od-
borářů v exilu, Liberálně 
demokratické unie střed-
ní a východní Evropy a 
Socialistické unie střední 
a východní Evropy. Síd-
lo A C E N u je New York. 
Předsedou A C E N u je 
Lotyšec dr . Masens, kte-
rý vede tuto organisaci 
spolu s generálním vý-
borem. 

Tisková konference 

D o Washingtonu při-
jeli členové generálního 
výboru jednat jednak s 
předními členy kongre-
su, jednak se zástupci 
státního departmentu. 
Oběma skupinám se sna-
žili vysvětlit n á z o r y 
A C E N u na politiku Zá-
padu, pokud jde o So-
větský svaz a mezinárod-
ní komunismus, a své 
názory, pokud jde o 
otázku svobody a nezá-
vislosti komunisty poro-
bených národů střední 
a východní Evropy. 

Začátkem února svo-
lal generální výbor ACE-
N u do hotelu Wil lard 
tiskovou konferenci, na 
které předseda dr. Ma-
sens zdůraznil tyto body: 

Nezávislost a svoboda 

1) nedávné události ve 
střední a východní Evro-
pě naznačily úpadek ko-

munismu a neúspěch So-
větského svazu, pokud 
j d e o jeho úsilí potlačit 
národní ' duch a vůli po-
robených národů. Poro-
bené národy jasně doká-
zaly, že chtějí nezávis-
lost i svobodu a že se 
dobrovolně nepodrobí 
žádné fo rmě komunismu. 

Strach z intervence 

2) Zák ladn í poznatek z 
maďarské Revoluce je, 
že se porobené národy 
mohou samy osvobodit 
s podmínkou, že strach z 
vážných následků odra-
dí Sovětský svaz od in-
tervence. V porobených 
zemích vře pod povr-
chem trvalá revolta." Lze 
proto usuzovat, že si 
dnes Sověty nepřejí vál-
ky .. . . Se stanoviska 
maďarských bojovníků 
za svobodu, neopodstat-
něný strach z války při-
pravil svobodné národy 

o jedinečnou příležitost 
p'osunout dále na vý-
chod hranice svobody. 

Ústup ze satelitů 

3) Sjednocení Německa 
a osvobození Albánie, 
Bulharska, Českosloven-
ska, Estonska, Mad'ar-
ska, Lotyšska, Litvy, Pol-
ska a Rumunska jsou 
dva aspekty jednoho a 
téhož problému. Bude-li 
Sovětský svaz donucen 
k tomu, aby povolil 
sjednocení N ě m e c k a , 
může být donucen také 
k tomu, aby uvolnil zby-
tek svého impéria ve 
střední a východní Evro-
pě. Toho ovšem nelze 
dosáhnout pouhým pře-
svědčováním- Jedinou 
možností je společný tlak 
- zevnitř porobenými ná-
rody a zevně svobodný-
mi národy. 

Účinný nátlak 

4) Situace v Maďarsku 

poskytuje nejlepší příle-
žitost pro svobodný svět, 
aby vyvinul účinný ná-
tlak. Spojené národy za-
tím zklamaly. A C E N do-
poručuje sankce a vylou-
čení zástupců Kádárova 
režimu v Budapešti ze 
zasedání Spojených ná-
rodů. 

Mezinárodní jednání 

5) A C E N již přes dva 
roky žádá svobodné ná-
rody, aby na světovém 
fo ru projednaly otázku 
sovětské agrese a inter-
vence ve vnitřních zále-
ižitoistech devíti evrop-
ských národů. A C E N je 
přesvědčen, že to může 
být první účinný krok 
na cestě k svobodě poro-
bených národů. 

Atomické vyděračství 

6) Za t ím co Sovětský 
svaz pokračuje v tech-
nickém pokroku, pokud 
(Pokračování na str. 6) 

EURATOM A SPOLEČNÝ EVROPSKÝ TRH 

Západní Evropa se sjednocuje 
V minulých dnech došlo Ke konečné dohodě mezi zástupci Franeie, zá.;, 

padního Německa, Itálie, Holandska, Belgie a Lucemburska o .vytvoření 
"společného evropského trhu" a "Euratomu" - organisace pro rozvoj atomo-
vé energie. Jednání, která začla messinskou konferencí v červnu 1955, se 
tak dostávají do závěrečného stadia. 

"Euratom" bude vyrá-
bět atomovou energii pro 
členské státy, a bude mít 
přednostní právo na vý. 
kup uranové rudy v člen-
ských státech. "Společný 
evropský t rh" je icelní 
unie zmíněných šesti stá-
tů, které budou mít spo-
lečný celní tarif vůči ne-
členům. (Cla mezi členy 
budou postupně zrušena.) 
Organisace se má starat 
o hospodářský rozvoj vy-
loučením m o n o p o l ů 
a státní intervence a 
umožněním volného pohy-
bu kapitálu a pracovních 
sil. 

Vrcholným orgánem 
obou organisací bude ra-
da ministrů. 225 poslanců 
ze členských států (60 z 
Francie, Německa a Ita. 
lie, 20 z Belgie a Holand-
ska, 5 z Lucemburska) 
bude tvořit valné shro-
máždění. Usnesení mi,-

rastrů musí být po prvé 
čtyři roky jednomyslná, 
později má stačit usne-
sení většiny. 

Zakladatelé zdůrazňu-
jí, že "společný evropský 
trii" není nadnárodní or-
ganisací a je odloučen od 
vnitřní politiky členských 
států. Je však jasné, že 
společné hospodářské záj-
my nepřímo ovlivní poli. 
tickou orientaci jednotli-
vých členů. Organisacím 
pomohly k zrození spo-
lečné problémy (závislost 
na naftě Středního vý-
chodu, komunistická ex. 
panse, ochromený mezi-
národní obchod.), a vědo-
mí, že roztříštěná západní 
Evropa zůstává daleko za 
hospodářskými kolosy -
USA a SSSR. Jako hospo-
dářská jednotka se 160 
miliony obyvatel a s vlast, 
nimi -zdroji energie bude oblast společného t rhu 

znamenat mnohem více, 
než pouhý součet exístu. 
jících prostředků šesti 
států. 

Vytvoření organisace 
také způsobilo, že ostatní 
západoevropské státy pro-
jevují větší zájem na me-
zinárodní spolupráci. Jed-
ním z důvodů vytvoření 
"společného evropského 
trhu" byla nespokojenost 
některých státníků s čin. 
ností širší evropské hos-
podářské o r g a n i s a c e 
OEEC (organisace pro 
evropskou, spolupráci). 
Nejsilnější západoevrop-
ský stát - Velká Britanie, 
která zůstala mimo "spo-
lečný evropský trh" a 
"Euratom" . pracuje teď 
pro zavedení západoev-
ropské oblasti volného ob-
chodu, která by zahrno.. 
vala většinu západoev. 
ropských států. 

-ec. 



4 . 3 . 1 9 5 7 H L A S D O M O V A -5-

Hudební svět se sejde v květnu 

P r a ž s k é j a r o 1957 
Hudební festivaly mají v muzikantském kalendáři své pevné místo. 

V Evropě, která stále ještě produkuje víc a lepší hudbu, než který-
koliv jiný světadíl, jsou zvláště populární a rojí se jako houby po 
dešti. N e všechny jsou však stejně úspěšné. Vedle ostříhaných vete-
ránů v1 Salcburku, Edinburku, Prattes a jiných, zápasí teď o uznání 
mnoho méně známých festivalů. 

Hudební festival v Praze, známý jako Pražské jaro, se dožije v květnu 
dvanácti let. O jeho rostoucím významu svědčí dlouhá řada špičko-
vých hudebníků ze všech konců světa, kteří letos přislíbili účast. 

Úspěch pražských fes-
tivalů je tím pozoruhod-
nější, že musí zápasit s 
nehudebriími překáž-
mi, o něž se Salcburk 
nebo Edinburk starat 
nemusí. O hudbě se ří-
ká, že je nad politikou. 
¡Ale takový Šostakovič 
by nám asi řekl, (kdyby 
mohl), že ani tohle na 
komunisty neplatí. N a 
druhé straně se pak ne-
dá mnoho měnit na fak-
tu, že i dirigent, houslis-
ta nebo pianista potře-
buje k cestě do ciziny vi-
sum. Pokud snad v době 
čilé výměny kulturních 
delegací odpadla i tato 
překážka, nezměněnou 
skutečností zůstává, že 
komunismus neudělal z 
Prahy místo, které by 
západní umělce dvakrát 
lákalo. 

Růst ¡významu Praž-
ského jara dokazuje je-
nom jednu věc. Ani še-
divý kabát , dnešního re-
žimu nedovedl úplně vy-
mazat přitažlivost města 
Bedřicha Smetany a An-
tonína Dvořáka, města, 

na jehož konservatoři 
učili Suk a Foerster a z 
níž vyšli Talich, Kube-
lík, Mart inů, Weinber-
ger a celá řada dalších 
muzikantských jmen. 

Letošní účast 

Při pohledu na seznam 
hudebníků, kteří letos 
zavítají do Prahy, se 
uprchlíku v Austrálii 
chtě nechtě sběhnou sli-
ny v ústech. Mezi vyni-
kajícími dirigenty vidíme 
jméno uměleckého ředi-
tele leningradské f i lhar-
monie Mravinského (je-
ho mimořádná nahrání 
symfonií P. I. Čajkov-
ského na deskách Deu-
tsche Grammophon Ge-
sellschaft se právě dosta-
la -na aufttralský t r h ) , 
šéfa Státní berlínské 
opery Konwitschného, I . 
Markiewitsche a G. Szel-
la (kdysi působil v Pra-
ze), který př i jede s ce-
lým Clev.eíandským sym-
fonickým orchestrem. 
Mimo ně v Praze uvi-
dí Poláka Skrowaczew-
ského, který vyhrál Řím-

skou cenu, a Rumuna 
Sřlvestriho. 

Seznam sólistů zaha-
ju j e jeden z největších, 
ne-li vůbec nejv.ětší, ze 
soudobých houslistů 
David Oistrach. Z dal-
ších sólistů uvádírtie ně-
meckého zpěváka Fische-
ra Diskau, holandskou 
zpěvačku S. Danco, f ran-
couzského flétnistu Ram-
pala, italského pianistu 
Michelangella, anglické-
ho houslistu G- de Vito 
a americké klavírní duo 
Babin - Wronski . 

Vedle velkého počtu 
domácích sólistů zúčast-
ní se festivalu tyto čs. 
orchestry: Česká fi lhar-
monie, Slovenská fi lhar-
monie, Symfonický or-
chestr pražského rozhla-
su, Filmový symfonický 
orchestr, Symfonický or-
chestr A U S , Symfonický 
orchestr hlavního města 
Prahy F O K (jeden z je-
ho zakladatelů Rudolf 
Pekárek dir iguje v Au-
strálii Symfonický or-
chestr v Brisbane) a Praž-
ský komorní orchestr. 

Nepotvrzena je zatím 
účast Záhřebské opery. 

Klavírní soutěž 

Novinkou festivalu bu-
de mezinárodní klavírní 
soutěž, založená k pa-
mátce Bedřicha Smeta-
ny. Účast bude i zde 
značná. Již teď je při-
hlášeno 20 účastníků z 
Belgie, Francie, Anglie, 
Austrálie, Německa, Ho-
landska, Řecka, Sýrie a 
Izraele. Účast ze zemí 
za Železnou oponou bu-
de přirozeně ještě větší. 

20 českých účastníků 
pod 30 let bylo vybráno 
ve vylučovací soutěži, 
která proběhla v D o m ě 
umělců začátkem tohoto 
měsíce. 

Z programu 

Přesný program ještě 
neznáme, ale z toho, co 
víme, stojí za zmínku 
Foerstrovo oratorium Sv. 
Václav, které bude pro-
vedeno ve svatovítské 
katedrále. F O K provede 
v nočním koncertě na 
Vltavě Haend lovu Vod-
ní hudbu , Čajkovského 
slavnostní předehru 1812 
a Fibichův Podvečer. 

Festival zahájí 12. 
květná pod taktovkou 
Břetislava Bakaly Stát-
ní brněnská f i lharmonie 
Smetanovou Mou vlastí. 
Pořadatelé nemohli vy-
brat zahájení vhodnějš í 

a časovější. Poselství svo-
body, vyjádřené chorá-
lem Tábora a rachoce-

ním skal Blaníku je po-
řád tak živé, jak je tam 
Smetana vložil. -dt-

Na Bertramce 
Ladislav Stehlík 

Škádlivá hudba v stínu nyje 
a není nikdy dohraná. 
Odněkud z dálné Kastilíe 
slyš zpívat Dona Juana, 
v hru plnou třpytu mění se tu 
pod útlou rukou na spinetu. 

U ž svítá den a zháší svíce, 
ach, tolik hudby znělo dnes. 
Otevřel bílé okenice 
a z hloubky slyší zpívat jez, ' 
2 vinic se budí do nachova 
slunečná Praha Mozartova. 

Po modrých stráních světlo kane 
a niti růží plamínek. 
Ty město, navždy milované, 
nejsladší ze všech vzpomínek, 
nebudeš nikdy zapomníno -
těch tónů něžná domovino! 

1 Tětiva luku Amorova 
se ještě tiše zachvívá. 
Zjitřená dálko, dej, ať znova 
z tmy slyším slova mazlivá. 
Zrak minula se rozpomíná -
byl Wolfgang, (byla Josefina . . . 

Tma, sahající po plameni, 
hrou vějíře už nemate-
Zrcadlo vrací mému snění 
podoby, zřené stokráte, 
a dvojstín, něžně z hudby stkaný, 
potkávám dole pod kaštany. 

BUDOVATELSKÉ SATIRY 
Stefania Grodzieňska 

S Č Í M K E K O M U 
i 

Jezdím s uměleckými soubory do terénu - šířím 
osvětu pomocí písně. Zatím šlo všechno dobře, až 
najednou včera takový případ. Při jedeme s pro. 
gramení do jednotného zemědělského družstva. Če-
kám, až na mne přijde řada, kolega přede mnou 
právě končí monolog kulaka, co mařil založení 
družstva, po něm přicházím já a zpívám, jako 
vždycky pro venkov, t ř i písně: "Hoj ty družstvo, 
hoj, jednotné!", "Miluji jednoho družstevníka" a 
"Boháči vesnický, vesnický boháči, fu j , fuj!" . 

Končím "boháče" a chci odejít, protože násle-
dující číslo má kolega s monologem kulaka, co 
chtěl rozbít už založené družstvo - když najednou 
vstane v sále jeden tako\rý starý s kníry a povídá: 

"Občanko umělkyně, o družstvu se toho tady 
napovídá i bez vás dost, kulaka jsme všichni viděli 
živého a zblízka, nemohla byste pro změnu o ně-
čem jiném?" 

Podívala jsem se na něho zděšeně a chtěla jsem 
utéci, ale strhl se takový potlesk, že se ve mně 
něco hnulo, a nevím, jak se to stalo - začala jsem 
k nim mluvit. 

"Moji drazí", povídám, "nemějte nám za zlé! 
Náš soubor", povídám, a celý sál umlkl a dokonce 
mě přátelsky poslouchali, "náš soubor nemá ^na 
starosti jenom vás. My zavítáme i k zedníkům, 
V rámci akce obhospodařujeme i hutníky. Pro každé 
obecenstvo je závazný jiný předpis. Písní a ver-
šem pomáháme tkalcům tkát a havířům rubat". 

"A sami, odkud to umíte?" zeptal se někdo ze 
sálu. "Vůbec to neumíme", pokračuji," ale o to 
nejde, je takový předpis, že repertoár má být 
přizpůsoben prostředí. Minulý týden jsme vystupo-
vali u horníků. Tak to jsem zpívala dvě písně: 
"Havířem chtěla bych být, pod zemí chtěla bych 
rýt" a "Jáma mechanisovaná, toť má touhal, toť 
můj sen", a pak ještě jako přídavek "Když pra-
covat, tak na předku, tak na předku". Ve varšav-
ských zednických domovech se zase musím pro-
dukovat s písněmi: "Ach vápno, ach cihlo, mé 
srdce k vám zjihlo" a "Hoj, zedniče, hoj, varšav-
ský, co za. oknem visíš"." 

"A v hutích co, občanko, produkujete?" zeptal 
se ten s kníry. 

"Valčík "Ach ty má tavbo, ty rychlotavbo", 
tango "Martinské pece já ve svých snech vidím" 
a foxtrot "Můj milý se v huti ' potí". Vidíte, tak-
hle to je. A vy mě prosíte, abych o něčem jiném. 
Jste družstevnici, tak vám patří družstevnický 
program. Takové máme pokyny." 

"Když máte takové pokyny, tak se nedá nic 
dělat", zasmušil se ten s těmi kníry, j á - j s em se-
stoupila a na podium vyšel kolega s protikulac-
kým monologem. 

* * 
* . 

B U D O V A T E L S K Á N E M L U Ň A T A 

Vcházíme do jeslí. Vítá nás brebentění dětských 
hlásků, usměvavé ošetřovatelky baví veselá ne-
mluvňata. Žádné. dítě nepláče, radost zazpívá kol 
dokola. Oslovujeme děcko, které právě cumlá nohu 
látkového námořníka. 

"Občane nemluvně, mohl byste nám něco říci o 
svém životě, práci á obtížích?" 

"S radostí", řeklo' mile nemluvně a udeřilo nás 
po hlavě látkovým námořníkem, "seznámím vás 
s problematikou našeho terénu. Do nedávná jsme 
téměř všichni tkvěli ve • spárech neblahé náruži-
vosti: cucali jsme si palec. Zahájili jsme však 
široce založenou akci proti těmto pozůstatkům chyb-
né výchovy a podstatná část kolegů se již díky 
tomu přeorientovala na dumlík. Téměř úplně jsme 
potlačili výtržnické výstřelky, jako taháni ošetřo-
vatelek za vlasy při převinování." broukal dále 
náš informátor, kopaje buclatou nožkou do vzdu-
chu. "Připomínám rovněž politováníhodný případ 
rozkouskování gumového zajíčka, kterého s§ dopusti-
ly nezodpovědné živly". 

"Příšerné!" vydral se z naší hrudi výkřik hrůzy. 
"Vinníky jsme přísně odsoudili a ti v sebekri-

tických projevech přislíbili, že si napříště budou 
kousat výhradně palec vlastní nohy." 

"Jak vám funguje administrativa?" 
"Velmi dobře. Nějaký čas pokulhávala. distribu-

ce chrastítek. Nyní však již každý z nás dispo-
nuje vlastním nástrojem." 

"Jste spokojen s výsledky vlastní práce?" 
"V nejvyšší míře", konstatuje tázaný, nabízeje 

nám dumlík, "během poslední dekády jsme snědli 
dvaadvacet prooent kasičky nad plán." 

"A jak to vypadá s kulturní činností?" 
"Znamenitě". Tu náš informátor ukázal na mla-

dou ženu v růžových punčoškových kalhotkách, 
zabranou do trhání obálky obrázkového týdeníku. 

"To ješně není všechno", dodal hrdě,, převalil 
se na bříško, "včera jeden z kolegů snědl úvodník 
z Expresu". 

Děkujeme za vyčerpávající informace a odchá-
zíme z jeslí naplněni hrdos t í . . . 

Z knihy "Střely a střelky", vydala Práce, Pra-
ha 1956. Z polštiny přeložil Jaroslav Langer. 



• 6 - H L A S D O M O V A 4. 3v 1957 

5 

/Pokračován í / 

Někteří emigranti zůstanou nedotčeni 
novým prostředím. Jiní změní od zákla-
du svůj dosavadní způsob života. Andor, 
ský exil zřejmě dělá z uprchlíků mate-

. rialisty. 
Většina rodičů nedbá, aby ve svých dětech pro-

budila lásku k rodnému jazyku. Vezměme rodinu 
Pedra Castelana. Otec i matka dělají. Ďoma ve 
Španělsku měl Pedro v Alcazaru hokynářství. Žil 
klidně a spokojeně ve dvou světnicích za krámem. 
Přes den prodával cibuli a koření, šidil trochu na 
váze, a po obědě si vypil svou sklenku těžkého 
červeného vína. V sobotu chodil k stání na kopa. 
nou a v neděli na druhou galerii na býčí zápasy. 
Miranda, žena Pedrova, se starala o děti, seděla 
na pytlích s česnekem, když látala punčochy. Cho-
dila v jednoduchých černých nebo karmínových 
šatech, jen v neděli do kostela nosila mantillu. 

Dnes by asi nikdo z Alcazaru Castelanovy nepoznal. 
Ta tam je skromnost hokynáře Pedra. Při sklence 
vína mi důvěrně sdělil, že mu v Alcazaru patřil 
veliký obchodní dům, a že měl auto s maurským 
šoférem. (Přidávání - co se minulosti týče . je 
běžným zjevem' mezi španělskými exulanty.) Nyní 
Pedro přes den pase ovce a večer pomáhá v hospo-
dě šenkovat víno. Miranda přes den tká vlněné 
šály v jediné místní pletárně, a když může, dělá 
přesčasy. Mají na andorské poměry přepychový byt 
s nábytkem, dovezeným na hřbetech mezků z Fran. 

cie. Miranda má přepychové šaty, o jakých se j í 
v rodném Alcazaru ani v nejdivočejších snech nezdá-
lo, a denně nosí mantillu. 

Ač jsou již finančně zajištěni, oba stále dělají 
ve dne v noci a děti vychovává ulice, sousedé a 
učitelka ve školce. Proč? Pedro si chce příští jaro 
dát dovézt do Andory piano, ačkoliv na ně v 
rodině nikdo nedovede hrát. Vidina klavíru v jí-
delně má za následek, že děti divočí a španělsky 
už téměř nerozumějí. A není se co d iv i t Unavená 
matka je večer ráda, když domyje nádobí po ve-
čeři, že může jít spát. Od otce, který pracuje na 
dvě směny, nemůže očekávat, aby večer vyprávěl 
svým dětem o slavných španělských králích, o 
dvorním malíři Velasquezovi a Krištofu Kolum-
bovi, o velkém slavném španělském království a 
o inkvisici. 

V neděli po kostele již Pedro nehraje paleto, 
ale chodí sázet na kohoutí zápasy. Dětem nečtou 
pohádky o princeznách nebo staré pověsti špa-
nělské, ale kupuj í jim "lapaletino" (literatura známá 
v anglosaských zemích pod jménem"eomics"). Hrdi-
ny těchto seriálů jsou pravidelně gangsteři, podvod-
níci, "nadlidé" a obyvatelé jiných planet. Děti si 
hraj í na kamenných stráních na gangstery a pan 
farář v neděli zbytečně káže, že nám mladá ge-
nerace přerůstá přes hlavu. 

Kdysi zbožná paní Miranda už nechodí každý 
den na ranní mši. Nemá kdy. Má totiž možnost 
dělat přes čas hodinu před zahájením normální 
směny. A také možnost vydělat si na nylonovou 
spodničku. A manželé Castelanovi nejsou v Andoře 
jediní. 

* * 
* 

Nejtragičtější postavou mezi španělskými uprchlí-
ky je stařičký učitel Carana, jenž mi trochu při-
pomíná dona Ouijota. Andorské úřady neuznaly 
jeho kvalifikaci, a tak přes týden rozváži hnůj na 
chudá políčka. V neděli zdarma vyučuje ve špa-
nělské doplňovací škole. Dovedete si vy tam v 
Austrálii, kteří žijete příkladným krajanským ži-
votem, představit zklamání zdejšího učitele - vlas-
tence, když mu v neděli při jde do školy ze sto-
padesáti španělských dětí sedm? španělské děti 
. většina z nich bez morální podpory rodičů - se 
poandoršťují, a padne-li jednou Francův režim a 
političtí uprchlici se vrát í do svobodné vlasti, při-
vedou s sebou děti - cizáky. 

* * 
* 

Pravým opakem jsou děti francouzských uprchlí-
ků. Chodí také do andorských škol a mluví sice 
trochu nosem, ale andorsky. Nejen oblečením -
stále nosí hrdě barety a ne zastaralé andorské ku-
lichy - ale i řečí hlásají okolí, že jsou cizinci. Vždy 
začnou francouzsky a teprve, když zjistí, že se ne-
mohou dorozumět, spustí po andorsku. Nejednou 
jsem slyšel "Je suis Français, tu est un. imbécil-
le . . ." Francie možná měla za druhé světové 
války hodçë kolaborantů, že je jednou z nejméně 
spolehlivých velmocí, možná, že měla po válce nad-
měrné množství ministerských předsedů. Francou-
zové si však uchovali hrdost a galská bojovnost 
jim ještě zůstala v krvi. 

* * 

( Pokračování příště ) 

K R Á T C E Z E X I L U 
— V . Milwakue v USA 
zemřel ve věku 86 let 
Jan Beneš, nej starší bratr 
dr. Edvarda Beneše. Na 
rozdíl od bratří Edvarda 
a Vojty nevěnoval se 
zesnulý Jan Beneš poli-
tické činnosti. 
— Ve Vídni zemřel Bed-
řich Čech, jehož útěk z 
Československa s rodinou 
pod nákladem dříví v 
železničním vagonu vzbu-
dil před několika lety zá-
jem světového tisku. 
— Četné čs. exilové or^a-
nisace zaslaly kondolenční 
telegramy k úmrtí dávné-
ho přítele Československa-
Lorda Vansittarta. 
_ V Casablance odešla 
řada členů Sdružení' Če-
choslováků v Maroku ze 
schůze, konané u příle-
žitosti oslav 201etého trvá-
ní spolku, když ' zjistila, 
že je přítomen zástupce 
komunistického režimu 
Vlček. Později žádala o 
svolání mimořádné valné 
hromady Sdružení. 
_ V St. Petersburg v 
USA zemřel ve věku. 86 
let Samuel . Papánek z 
Březové na Slovensku. 

— V Omaze v USA za-
hynul při automobilové 
nehodě protestantský du-
chovní J. Holub. 
— Fr. Čáp natočil pro ju-
goslávský Triglavfilm 
"Rozhodnutí na řece", 
jehož světová premiera 
měla úspěch v Západním 
Německu. 
— Čs. orel v exilu, ústře-
dí v Chicagu, bylo při-
jato za člena Mezinárod-
ní katolické tělovýchovné 
federace se sídlem v Pa-
říži. 
— F. Daučík se stal tre-
nérem španělského fotba-
lového mužstva Bilbao. 
— V Mnichově spáchal 
v rozrušení sebevraždu 
plynem a podřezáním žil 
asi 32-letý čs. uprchlík 
Bedřich Horák. Po .5-le-
tém pobytu v Austrálii 
( v Meíboume) odjel do 
Anglie a později do Ně-
mecka, kde byl úřední-
kem HFE. 
— J. Pilka se stal plavec-
kým trenérem ijlubu RUC 
v Casablance a technic-
kým poradcem Marocké 
královské ligy. 
— Stars and Stripes z 11. 

2. 1957 píší o čs. důstojní-
kovi Arnoštu í^anílovi, 
který vyučuje piloty trys-
kových letadel z americ-
ké základny v Manstonu 
v Anglii rusky. Fantl or-
ganisoval za války I. čs. 
bombardovací letku v 
Anglii, po válce se stal 
čs. styčným důstojníkem 
u US armády. Po Únoru 
jej komunisté odsoudili 
v nepřítomnosti k trestu 
smrti. List se zmiňuje 
též o kpravodaj ;ském 
důstojníkovi letecké zá-
kladny majoru Miloši 
Hlaváčkovi. 

Č / JL /SO/HD 

Shromáždění porobených ... 
(Pokračováni se str. 4) 

jde o moderní zbraně 
hromadného ničení, Ev-
ropa bude stále více a 
více vystavena hrozbě 
atomického vyděračství'. 
Mír a svoboda jsou v 
atomickém věku neoddě j 

litelné. Dynamická poli-
tická ofensiva, jejímž cí-
lem by bylo posunout dá-
le hranice svobody, mů-
že být za těchto podmí-

nek ne j důležitější slož-
kou západní obraný. 
Událost i v Maďarsku a 
j inde za Železnou opo-
nou naznačily, že před-
poklady pro úspěch ta-
kové politiky existují a 
že otázka vítězství svo-
body v Evropě je otáz-
kou vůle a odhodlání.. 
V . N . Duben, Washing-
ton. 

Objedne j t e dánské potravinové balíky 
_ _ P L U M R O S E 

přímo u zástupce: 

O P T O 
109 Swanston Str. (9. poschodí) 

M E L B O U R N E (proti Melbourne Town H a l l ) 
NTaše balíky obsahují nejkvalitnější zboží dánského 
původu. Zkuste poslat náš balík aspoň jednou, 

* D o d a c í l h ů t a 3 t ý d n y * 
Vyžádejte si podrobný cenník. 

Zasíláme také léky všech d ruhů - i bez lékař-
ského předpisu - telegraficky z Londýna. 

U D Ě L E J T E SI V Ý L E T D O nejkrásnějšíhc 
M Í S T A V E V I K T O R I I 

Na hlavní silnici: 
Ringwood - Mount Dandenong - Ferntree Gully 

(mezi Olindou a Montrose), 
25 mil od GPO Melbourne 

CHATEAU KALORAMA 
jediný elitní kontinentální restaurant v Dande. 
nongské vrchovině. Pro uzavřené společnosti, 
svatby a pod. likérová licence. 
Otevřeno denně - Mluvíme česky a slovensky 

Dotazy a záznamy: (Volejte M-077 a žádejte:) 
telefon K A L O R A M A 9 

P r v o t ř í d n í d o m á c í k u c h y n ě 

w 
Cs. restaurace v Richmondu 

258, Church St., R k h m o n d , Vic. 

P O Z O R ! 

Podáváme obědy i večeře 
O t e v ř e n o s e d m d n í v t ý d n u 

POZOR. ADRESA EVROPSKÉHO ZÁSTUPCE 
HOLASŮ DOMOVA: Helene Baier, Muenchen 13, 
Akademiestr. 19/IV., W. Germany. 

V Ý B O R N Á zábava v př í jemném prostředí 

V Ý B O R N Á hudba Leo Roznera 

V Ý B O R N Á kontinentální kuchyně 

EDEN CABARET 
2 0 1 B a r k l y S t r., S T . K I L D A 

Otevřeno v pátek, v sobotu a v neděli 

Reservování stolů: telefon LA 8774 nebo LF 2587 (soukr.) 

P O D N O V Ý M V E D E N Í M V. J O K L A 


